públicas do Estado do Pará e de escolas públicas municipais, que estejam em efetiva atuação nas 

funções. Serão admitidos também candidatos graduados em Pedagogia ou concluintes do referido 

curso, em 2025, oriundos de IES públicas localizadas no Estado do Pará. 

2. DAS VAGAS 

2.1. No PSEGEPEM-UAB/UEPA 2026 serão ofertadas, ao todo, 111 (cento e onze) vagas, 

distribuídas em 08 (oito) Polos UAB, conforme especificado Quadro I. 

2.2. As Vagas destinadas a cada polo da UAB estão distribuídas em dois Tipos de Vagas: Vagas de 

Ampla Concorrência e Vagas Reservadas às Ações afirmativas. 

2.3. Concorrerão às Vagas Reservadas às Ações Afirmativas os candidatos que declararem, no ato da